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SANCIONA CON FUERZA DE 

LEY 

ARTICULO 1 °: Establecese un regimen espedfico para el cobra de ejercicios 

vencidos del Impuesto Inmobiliario Rural. 

ARTICULO 20: Facultase a los rnurucrpios y comunas a celebrar convenios con 

aquellos contribuyentes que no hubieran dado cumplimiento al pago del impuesto 

Inmobiliario Rural vencido al 31/12 de cada afio. Para el calculo de intereses que 

devenqara la deuda debera aplicarse la tasa mensual que por ley y que a tal efecto 

se establezca. Las modalidades de los convenios y requisitos para su formalizaci6n, 

seran establecidas por el Poder Ejecutivo. Los municipios y comunas, podran 

promover por su cuenta y cargo, acciones administrativas y de ejecuci6n judicial 

por via de apremio de acuerdo a las prescripciones de la Ley N° 5.066, a cuyo 

efecto emitlran los tftulos correspondientes." 

ARTICULO 3°: La Administraci6n Provincial de Impuestos sumlnlstrara a cad a 

Municipio y Comuna, el padr6n o detalle de contribuyentes que no hubieran 

cumplimentado el pago; dentro de los noventa dias (90) dias del afio siguiente al 

de la finalizaci6n de cada ejercicio. Cada municipio y comuna, una vez que el 

contribuyente cancele el convenio de pago, lnforrnara a esta Administraci6n a los 

fines de que proceda a dar de baja la deuda de la base de datos provincial 

ARTICULO 4° .- La recaudaci6n obtenida como consecuencia de la aplicaci6n de esta 

ley de dlstribuira de la siguiente manera: 
- El 100 % ( cien por ciento) se acredrtara automatlcarnente para cad a 

Municipalidad y Comuna e inqresara a sus rentas generales.- 

ARTICULO 5° .- El Poder Ejecutivo reqlarnentara la presente ley dentro de los 30 

dlas contados a partir de su fecha de promulgaci6n.- 
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ARTICULO 6° .- Comunfquese al Poder Ejecutivo.- 

FUNDAMENTOS: 
Durante el afio 2.012, presentamos una iniciativa similar con la finalidad de 
recuperar la deuda atrasada del inmobiliario rural para financiar las comprometidas 
areas de las Comunas y Municipios a partir de la gesti6n de cobra similar a la que 
se aplica en la Patente Automotor en mora. 
Por eso volvemos a proponer que el Impuesto Inmobiliario Rural de ejercicios 
vencidos, sea recaudado por los Municipios y Comunas de la provincia de Santa 
Fe, percibiendo las mismas el 100 % del monto ingresado por este concepto. 
Indudablemente esta iniciativa favorecera notablemente los ingresos de las 
municipalidades y comunas que lleven adelante las acciones administrativas y/o 
judiciales que correspondan. 
El impuesto inmobiliario, si bien su coparticipaci6n esta reglada por la Constituci6n 
de la provincia, es el C6digo Fiscal la norma que se encarga de reglamentar los 
criterios a tener en cuenta para la distribuci6n secundaria. El producido del 
impuesto inmobiliario se dlstrlbuira coparticipando el 50% a los municipios y 
comunas. 
Tambien es el caso del Impuesto sabre Patente Automotor, que forma parte de la 
coparticipaci6n directa o autornatlca. copartlclpandose a municipios y comunas el 
90% de lo recaudado. Ello esta establecido en el C6digo Fiscal de la Provincia. 
Asimismo, el 100°/o de los recursos de ejercicio vencidos son acreditados al 
municipio o comuna que tramite su cobro. 
El sector productivo de cada jurisdicci6n Local resigna dinero en favor del Estado 
Nacional y provincial, a traves de la "retenciones" y COPARTICIPACION de 
IMPUESTOS. Cada afio aumentan las responsabilidades. Es habitual escuchar 
Presidentes Comunales, Intendentes, Concejales e incluso a Legisladores quienes 
describen que cada vez hay que ocuparse en mayor medida de la Educaci6n, 
Seguridad, Salud y, tantos otros temas que afligen a nuestras comunidades. 
Por eso proponemos, tal como sucede con la Patente Automotor, que el Impuesto 
Inmobiliario Rural no cobrado correspondientes a ejercicios vencidos debe quedar 
en un 100 % para los municipios y comunas de la provincia de Santa Fe, como asf 
tarnbien estas tendrfan /a posibilidad de optar por hacerse cargo del cobra de 
las deudas existentes, a cambio por ejemplo, se podrfan disminuir o eliminar el 
tributo de Tasa por Hectarea municipal para los productores agropecuarios que se 
ponga al dla con el Inmobiliario, para no cargar a la gente de campo con impuestos 
y tasas que se superponen, teniendo en cuenta las retenciones y los efectos no 
deseados de las contingencias clirnatlcas". 
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Ello tarnblen encuentra su fundamento en el principio de uniformidad recaudatoria, 
en base al cual debe poseer un tratamiento equivalente y estrategias de cobra 
generales, con referencia a lo que se aplica para los recursos vencidos en el caso 
del impuesto sabre la Patente Automotor, cuyas deudas por el gravamen afecta a 
la totalidad de los contribuyentes comprendidos en un territorio y debe sostenerse 
en la armonfa del sistema tributario. 
Por todo lo expuesto solicito a mis pares acornpafiar el presente proyecto. 
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